
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 025/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS 
AGROPECUÁRIOS, A FIM DE ATENDER PRODUTORES QUE INTEGRAM A AGRICULTURA 
FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

TERMO DE AJUSTE: 030/2021
EXTRATO DO 1º TERMO DE AJUSTE DE CONTAS – AO CONTRATO 030-005/2021. PARTES: 
MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM – MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E A EMPRESA BENTES SOUSA & CIA LTDA. OBJETO RECONHECER DIREITO A VALORE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 183/2019
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO - Nº 183/2019. PARTES: MUNICÍPIO 
DE ITAPECURU MIRIM – MA E A EMPRESA SILVA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINÁRIO, ALTERADO PELOS SEU

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 025/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025.2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de forneci mento, tendo 
por objeto a Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de insumos agropecuários, a fim de atender produtores que 

integram a agricultura familiar no município de Itapecuru -Mirim/MA.A realização do certame está prevista para o dia 09 de junho de 

2022, às 15h00min (quinze horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirim.com.br . O edital completo está à disposição dos interessados no 
site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com .

Itapecuru-Mirim/MA, 25 de maio de 2022.

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário de Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE AJUSTE: 030/2021

EXTRATO DO 1º TERMO DE AJUSTE DE CONTAS – AO CONTRATO 030-005/2021. PARTES: Município de Itapecuru Mirim – MA, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Bentes Sousa & Cia Ltda. OBJETO reconhecer direito a valores que deve riam ter 
sido objeto de repactuação ou reajuste em sede do Contrato nº 030 -005/2021, referente ao fornecimento de medicamentos para tratamento 
ambulatorial de domiciliar para pacientes diagnosticados e suspeitos de infecção de covid -19, em caráter de urgência para atender a 
necessidade da secretaria municipal de saúde. VALOR 42.325,00 (quarenta e dois mil e trezentos e vinte e cinco reais): BASE L EGAL: Lei nº 
8.666/93.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO – 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 13 01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDEPROJETO/ATIVIDADE – 10 122 0024 2.075 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores FONTE DE RECURSO: 1500100200 –
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA SAÚDE. ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca/Secretária 
Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa/Representante Legal. Itapecuru Mirim (MA), 24 d e 
maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2022

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030.2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, em regime de empreitad a por preço 
unitário, tendo por objeto a Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de 

conservação e manutenção de vias públicas do Município de Itapecuru -Mirim/MA.A realização do certame está prevista para o dia 09 

de junho de 2022, às 10h00min (dez horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirim.com.br . O edital completo está à disposição dos 
interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.br/sacop). Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e -mail: cplitapecuruma@gmail.com .

Itapecuru-Mirim/MA, 25 de maio de 2022.

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário de Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXLIV de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 183/2019

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO - Nº 183/2019. PARTES: Município de Itapecuru Mirim – MA e a Empresa 
Silva Locação e Serviços Eireli - ME. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Originário, alterado pelos seus respectivos Termos 
Aditivos, decorrente do Pregão Presencial nº 004/2019 - SRP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de locação 
de veículos para a Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru Mirim. DATA DA ASSINATURA: 03/05/2022. PRAZO: 03/05/2022 a 
02/11/2022. VALOR: R$ R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODER: 02 –
PODER EXECUTIVO 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2056 – MANUT DOS SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO BASICA; PROJETOATIVIDADE: 10 302 0009 2084 – MANUT DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPL. AMB E 
HOSPITALAR; ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. ASSINATURAS: p/ 
CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca/Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: Antenor da Silva 
Holanda/Representante Legal. Itapecuru Mirim (MA), 03 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ***.939.273-** em 25/05/2022 17:57:21 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=272

Página(s) 6 de 6


